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Pokroků Západu
věci vyvinou Měl jsem pro jisté Pak došlo na Gomeza aby vypra

voval
protož "Na zdar české věci v če

skýdétt!"

Bylo patrno že křižák vzdálen

jsa dosud asi na sedm až osm mil
od nás chce nám zaskočit! cestu

případy nařízeno abych zbudil

kapitána ihned Jakmile jsem se Když se mi stala tato příhoda Za pořádající výbor na český
denpřesvědčil o povaze cizí lodi zbu

díl jsem jej a sdělil mu že přichá
podařilo se "Perle" uniknouti a

nastalá noc nás ukryla před proná- -

Kinder Klavier Schule Vorúbungen
W Schwartz cena 80c

Láska Py SISvorová komické dueto pro
3 tentory 1 prftv plana f26

Král Beludžlstánie AU Kábul Kanda-h- ar

LXXIL komická opereta Cena
partitury 1 textu $185

4 Osudná píseň (Hudba a' pí 1 k

tejnojmend činohře Elišky PeSkovc '
uor div her sv 6)

Anton Kment Vác Bureš

předseda tajemník
zí rovnou čarou proti nám veliký
škuner s britskou vlajkou Když

pobřežních vrchů jemu v zápětí
vybleskla k obloze veliká raketa
Ustrnuli jsme vidouce jak v od-

pověď vyšlehla na severním obzo-
ru raketa jiná a pak ještě jedna
"Jsme v pasti" vyrazil kapitán
"Očekávali nás a byli připraveni
aby nám zamezili odjezd"
Nemusili jsme se více obávati

křižáka za sebou který již v hon-
bě ustával ale nyní nám bylo
"běžeti ulicí" mezi dvěma španěl

sledovníky

Já byl udeřen třístkou pumy
Rev W B Costlev v Stockbrideejsme se opatrně přiblížili dali Následkem rozčilení a ztráty krve

objevily se symptomy zaníceníjsme umluvené znamení načež 6a když jedenkráte byl za kazatel-

ským povoláním v Ellenwood v tomže
státu náhle roznemohl se na cholera
morbus On praví: "Nahodilou Dři

mozku a yankee-dokto- r na lodi

soudil naivně že "buď z toho

vlajka britská zaměněna vlajkou
kubskou Spěšně jsme ke škune-

ru přirazili Byla to "Eastern
Cechové a jejich zápas

o samosprávu
Nákladem Pok Záp vydána byla v

vyjde šťastně nebo se zblázní

nebo z toho nevyjde vůbec" TakBelle" vezoucí náklad a cestová skými loďmi dělovými Jedna
ležitoatí dostal Jsem láhev Chamber
lain'8 Golic & DiarrLoea Remedy a to

myslím že zachráoilo ml život Lék
ten poskytnul mi úlevu okamžitě" K

byla obávaný "San Mieuel" kte mne léčili na lodi brožurce přednáSka pod výše uvedeným
názvem kterou připravil p L J Pal- -rý mimo "El Imparcial" byl z ce

tele které my měli převzíti a to
co nejrychleji "Eastern Belle"

stopována byla parníkem o špa-

nělských barvách který ji patrně

V Savanně jsem byl dopraven dostání ve všech lékárnáchlého loďstva nej rychlejším do nemocnice a tu jsem se v krát-

kém čase zotavilJak bychom se mu octli na do

da pro literární klub Astorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro mě-

síčník Midland Monthly Tento český
překlad přednášky tvoří brožurku 40
stránek obsahujíc! vyobrazení Jana
Husa Jana Žižky Jana Amose Ko

střel musili jsme se potopiti v ma
Brzy mi bylo lip a "vyšel jsemlé chvíli a nebylo by pak nikoho

ku břehu Ale mohli jsme jej
předhoniti vládnouce větší rych-

lostí když se pak objevila ohrom-

ná mlhová stěna od jihozápadu
cítili jsme se v jistém bezpečí
Dostihli jsme již mlhového pří-

střeší ana v tom zaduněla z dálky
hrozivá rána z děla — příliš však

daleko než aby byla nebezpeč-
nou

Výstřel se opakoval znovu a

znovu ale my se mohli vysmáti
štěkotu když nebylo se co báti
kousnutí Náš kapitán vztyčil na
odvetu vzdorně kubskou vlajku a

již jsme vjeli do mlhy
Jí chránění pokračovali jsme v

plavbě a k ránu se óbjevila země
Mlha z valné Části byla zmizela a

před námi rozprostíral se volný
obzor Nebylo však pochybnosti
Že Španěl bude střežiti pobřeží
Byl to snad zbytečný projev vzdo-

ru s tou vlajkou někteří mezi ná-

mi měli za to že kapitán chybil
Naše spása závisela na naší ry-

chlosti
Na východě plála světla na

Puerto Cabanas který byl obsa-
zen předvojem armády Weylerovy
a zároveň tvořil tento přístav se-

verní hranici proslulé "trochy"

z toho" Ač mi kubská výprava

Seznam hudebnin

K dostání za hotové v knihku

pectví Pokroku Záp

menského a Josefa Jungmana Cena

pouze 10ctřeba v kolkách Dva sešity
měsíčníku Midland Monthly rbsahu- -

kdo by zodpovídal mezinárodní
dotazy anebo vůbec dodal zprávy
o katastrofě

jící tutéž přednášku v angíicině za
25ctů Pokrok ZápaduKapitán Gomez ani na okamžik

Česká veselost: ahírlrn nlWnri hnmA
Omaha Pe!ineustoupil nýbrž dával rozkazy s

obvyklou "sang-froid- " Rozhod
ristických zpěvů a scén pro dva tlí i viř
hlasů s průvodem piana Sbírku tuto
ledinou svého druhu můžeme vřele od
poručitl ct spolkům zábavním a ochot-

nickým neboť obsahuje hojnost příhoi

přišla v jistém ohledu dosti draho

nelituji nyní ničeho

V Savanně zadrželi "Perlu" ale
nesvedli s ní nic poněvadž její
obvinění nebylo lze dokázati

Nebyl jsem ještě úplně zdráv ana

podnikla novou výpravu koruno-

vanou ještě značnějšími úspěchy

nebylo to však z Jacksonvillu a

ne do Bahia Honda Daří prý se

"Perle" výborně

Za sníženou cennínost mu zářila z očí když pozoro-
val tento běh o život "Přímo v

před !" velel "Nás ti krveží- z- Máme posud několik výtisků spisnsedám atd Máme na skladě následující
ecouy :

Královské vénné město Mělník
nivci nesmějí dostati I Raději se

potopím se vším všudy než bvch 2 ODerace komický trolznřv nrn 8 a okres mělnickýse dostal těm řezníkům do ru mužské hlasy $100

kou !"
7 Polka pro merlotinv čili hrkatvVěděli jsme co tím míní Kor hudební žert pro 4 mužské hlasy s

piana 50cProvolání!midlo otočeno "přímo v před"
0 Roznášecí kultfirv komické duettoVzdalovali jsme se bočním pohy-

bem od španělské lodi a přišli tak pro tenor a bas s prav piana 80c
Weylerovy Přímo v právo je

15 Bubřil a Záducha komické duettnjejím dělům skoro na dostřel Za-

počala okamžitě do nás pálit
pro nižší a vyšší hlas $100

který s velkou píli sestavil a ku velké
své škodě vlastním nákladem vydal
řiditel městské školy pan Lud Boehm
Jest to spis objemný neboť čítá 934
stran velkého formátu s 55 obrazy a
mapou okresu mělnického a města
Každý rodák mělnický měl by chovati
spis tento obsahující popis a dějiny
jeho rodištS Pan spisovatel oprávSu-

je nás ku nabídnuti zbytku spisu za
cenu valně sníženou a sice budem týž
prodávatl nyní za $200 i s poštovní
zásylkou Dřívější cena $400 Žádný
Mělničan nemusí se nyní vymlouvatl
na cenu knihy neboť za tuto cenu je
v pravdě levnou Hlaste se brzy
Adresujte: Pokrok Západu

Omaha Keb

Besední koncert v: sbírka D&vodníclGranáty a bomby len pršely ale
skladeb obsahující:

Bahia Honda Dvé zářících svě-

tel označovalo přístav kde s voj-

skem as 2000 mužů čítajícím ležel

generál Pericc Diaz podřízený
Maceův Na výšinách Pinar del
Rio jichžto rysy ostře proti nebi

vystupovaly dlel hlavní sbor
veden Maceem Ne

1 Pozdrav do vlasti píseň na slovdopadaly za námi do vody Moře
se pěnilo španělské projektily jen Bol Jablonského pro sextet upravil V

Zoula (v Clevelandu O) Cena parti

' Omaha Neb 16 č'ce

Ctění rodáci a krajané!

Vzhůru! Ruček dílu! To budiž
heslem všech Čechů v státech zá-

padních pro den

27 srpna 1898

Český den na výstavě zamissis-sippsk- é

se bude odbývati v den

výše uvedený a jelikož prospěch
z toho vyplyne pro nás Čechy vů-

bec protož vyzýváme Vás všech-

ny byste společně rukou svých

skákaly po hladině: byli isme s
tury 1 Hlasů 41UU

2 Šumařský trojlístek hudební žer
dostatek poučeni jakému to ne-

bezpečí unikáme Nicméně jsme
spěchali v před nemajíce čím by

pro 2 klarinetý a íagot Jíuo
dostávalo se jim zbraní nábojů a

chom odpovídali Důvěřovali isme
v naše štěstí které bylo již vešlo
v přísloví a ve svoji rychlost velkoobchodní komisionářský závod

kupují a prodávají máslo vejce drnbpfvěřinu telecí maso atd

v čísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1352 Omaha Nebraska

šatstva ač nescházela potrava
Mnozí býli již zoufalstvím zachvá-

ceni ani posila nepřicházela
"Three Friends" ovšem přibyla
šťastně s nákladem ale tak dobře

se nedařilo "Dauntles" a nyní po-

vstalci na Rio Honda byli napl-

něni vážným nepokojem o osud

"Perly"
Tato spěchala do Bahia Honda

pokud pára stačila Objevši
výběžek La Hortigosa

unikla zrakům pevností španěl-

ských Zabočili jsme do zátoky
a vrhli kotvu v odlehlém koute-čk- u

kde nebylo se co obávati cizí

inspekce Dali jsme umluvené

znamení a se břehu hned odpově-
děli

Nemařili jsme času při skládání
zboží náš náklad byl toužebně

v hlavním ležení Měli

VELKOOBCHODNÍK

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 nl Omaha Neb Telefon 805

NejlepSÍ druhy jaké v trhu k dostiní jsou mám na skladu Prodávám je na quarty i gallocy

jxu nosunsKeno eieganminoa lotu nábytku sklenic
a vSech jiných potřeb do pod místností za velmi levné ceny vlastní

v Čísle 1403 Jackson ulice Omaha Nebraska dt95m2
jsme s dostatek ochotných pomoc

The Chicago Lumber Co of Omaha
Jest Jedinou společností kde lze výhodně nakoupiti stavební dříví

níkův Byli to hubení otrhaní a

hladově hledící vojíni v unifor-

mách různých barev kteří byli za-

kusili nesčetných útrap které s

sebou přináší guerilla

Dychtíce sami po zbraních a

oděvu attakovali bednu za bed-

nou jakmile se octly z lodi na

stíhal

Spěšně byly na palubu "Perly"
přeneseny bedny s puškami ná-

boji pro Mausrovky bedny s mu-

nicí medikamenty rozebraná dě-

la zásoby dynamitu a jiných třa-skav- in

pytle se šatstvem a jiné
věci

Potom komín vychrlil černé

mraky kouře a šroub lodní rozče-

řil znovu moře A měli jsme na

Čase: ještě než poslední náklad

bezpečně umístěn na naší lodi

hlášen jakýs parník Ať si to

byla loď jakákoli nebývalo by
nám nikterak milo bývalo aby
zvěděla o naších stycích s "Ea-

stern Belle" Pustili jsme se pl-

nou parou ku Caysal Banks aby-

chom předejeli parník
Nicméně nás pozorovali a ať už

nás očekávali nebo ne tolik bylo

jisto že jedou plnou parou če-

muž nasvědčovaly husté oblaky
kouře valící se z lodních komínů

Bylo třeba aby si "Perla" nanej-

výš popílila chtěla-l- i k cíli dospě-ti-:

každé opoždění znamenalo
zkázu
Už jsme také rozeznávali že je

to Španělský "destroyer" (zhoub-

ce) kdyby nás byl chytil s tako-

vým nákladem jaký jsme právě
vezli nebyl by nikdo z nás unik)
smrti
Dle přísloví že krutá honba

dlouho trvá umínil si Gomez že

bude Španěly za nos voditi až do
večera a až je ošidí vplíŽÍ se zase

na svou pravidelnou dráhu an

bude noční tmou chráněn Ostat-

ně jsme vládli dosud značně větší

rychlostí
Pro nás jakožto loď velezná-mo- u

bylo nebezpečno aby se

pouštěla obvyklou cestou z Key
Wcstu ku Havaně Jeli jsme te-

dy co nejrychleji a když se setmě-

lo dalo se mužstvo do práce aby
"Perle" pro větší bezpečnost do-

dali přestrojením jiné tvářnosti

Pak shasnuta všecka světla lodní

stráž všude ztrojnásobena loď se

otočila a zaujala přímý směr k na-

šemu cíli

Již chvíli před tím byli jsme
ztratili nepřátelskou loď z dohle-

du a to bylo proto nebezpečné

protože jsme nevěděli kde jest
Měli jsme však na starosti jistou
záležitost jeŽ měla být promptně

vyřízena a kapitán obdržel od

"Easttrn Belle" zapečetěný roz-ka- z

O půlnoci stráž ohlásila světlo

Na naší lodi panovalo úplné ticho

bylo při takových příležitostech

zapovězeno i pozdravy opčtovati
— podobné výpravě každá jiná
loď znamená nepřítele Pomalu

se blížila druhá loď až pak zase v

dálce zmizela plujíc k přístavu
kam jsme se brali Nebyla to

španělská loď nýbrž nejspíše ně-

jaká obchodní z Panamy Ráno

měli jsme před sebou volný ob-

zor a po celý den se nic nepřiho-

dilo jenom že jsme měli potíž s

rozbouřeným mořem

Když se smrákalo hlásila sto-žár- ní

hlídka jíž denní služba

tentokrát uběhla dosti jednotvár-
ně že se od jihu blíží velký par-

ník který vyhlíží podezřele Byl
čas abychom si pospíšili
Tak blízko pobřeží bylo nám se

každé lodi obávati jako nepřítele

jejž proti nám vedou určité zámě-

ry Ráno jsme měli již skládali s

lodi náklad na břeh při této části

ostrova byl k tomu ještě sesílen

španělský kordon právě za tím

aby povstalci byli zničeni

vyhladověním
Náš kapitán nedal se však tak

snadno zastrašiti ani tou nejvčtší

španělskou lodí byť by to byl bý-

val sám "El Imparcial" V nej-horší- m

případě mohl odraziti k ji-

hozápadu a někam se ztratiti
Bouře byla zatím utichla a v této

oblasti byly mlhy na denním po-

řádku

Když se však ukázalo Že Špa-

nělská loď je "Alphonso XII"
nejvčtší to loď stanice a že se žene

za "Perlou" nařídil kapitán jeti

plnou parou Tlak páry byl tak

mocný že se naše malá loď chvěla

od špičky atěžSa až do kýlu pruď
f '- -i cííey

14tá a Marcy ulice

OMAHA NEBRASKAprodávat

GENERÁL-MAJO- JAMES II WILSON

voienský guvernér Porto Rica narodil se v Illinois r 1837 Akademii west point--1

wwaíiiHnvftl r 18H0 a vyznamenal so ve válce občanské tak že r 1866 co

eeneráí-may- or na odpoCinek dán byl Při vypuknutí války nabídl služeb

zemi v tauore ODslunovant paK

jedni po druhých: raněným od-

straňovány ztvrdlé obvazy a ruce svých vlasu a poslán byl s gen Milesem na ťorto Kico

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
prodávají ve velkém :

Tlačené vyráZené a lakované plechové náčiní—Cínovaný pleeh :

železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbranč náboje a sportovské zboží

'

I2I9-Í22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASK

nadšených žen přikládaly tu čer
Na palubu v tom dopadla bomstvé obvazky z nově přibylých zá-

sob jiným zase rozdávány střeví-

ce kabáty

k dílu přiložili a nám den tento

spůsobem okázalým oslavit po-

mohli tak aby utkvěl nám jakož
i cizincům navždy v paměti a aby
důstojným vystoupením jméno
české v očích veřejnosti americké

Otužilejší z vojáků Diazových
ustanoveni nosiči a dopravovali

pytle a bedny k transportním va-

gonům které byly již připraveny
náležitě povzneseno bylo

Průvod se seřadí na 13té uliciProvolávalo se: "Viva la Kuba !

— viva la revolircion !" Nikdy v 10 hodin dopoledne Jednotlivé

ba velmi dobře mířená Blesku-

rychle s bravurou jíž by si byl za

jiných okolností vydobyl vděčno-

sti celého národa chopil ji nej-blí- ž

stojící námořník do obou

rukou a bolestí vykřiknuv hodil

ji do moře až zasyčela

"Bravo hochu I" zvolal kapi-

tán Loď stočila se ještě více

bokem

Byla to strašná chvíle pro vše-

cky Kdyby byl býval poškozen
lodní šroub nebo kormidlo něja-

kou dobře mířenou střelou snad

jen pouhou ku'kou mohlo by to

loď poškoditi tak že by byla
snadno stala se kořistí Špančlů a

tím byl osud náš pak na vždy zpe

South Omaha Brewing Co

5 JETTEE ccLajitel
vaří

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Omaze 8

METZŮV 9 PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém Mpfvfiir Objednávkám vSnnje se

tápadč za nejlepší uznaný lCLUltazvlástní pozornost

divise každé organisace rozesta-

veny budou tak aby pak mohly
lehce vkročiti na svá vykázaná

neviděl jsem tak ohnivých proje-
vů nadšení Jedině taková scéna
dovede ukázati pravý ráz boje Ku-

bánců za svobodu aby tento boj
mohl býti plnou měrou oceněn

místa Průvod se hne určitě v 1 1

hodin aby na určené místo v čase

Pobytu našeho na Kubě bylo
však na krátce Ani jsme ještě
skládali dorazil sem oddíl výzvě- -

dačů Diazových a sdělil s námi

nevítanou novinku Na několik

dospěl

Půjde se po 1 3té k Pacific po
Pacific k 10té po 10 k Farnam

po Farnam k 15té po 15té ku

Douglas po Douglas k 1 6té po
16té k Wirt po této na 20 a po
20té k hlavnímu vchodišti na vý-

staviště Na výstavišti rozstoupí
se celý průvod okolo jezírka

Ve 2 hodiny odpoledne pak
začne program v Auditorium a sice

mil odtud k východu kotví prý četěn Omaha Brewing Ass'n Pivovar
španělská válečná loď neznámého

'
vyrábí ležákcelém západu rozesýlá výtečný

jmen a Mužstvo její vypravivší
se na několika loďkách k ústí ře-

ky aby ji prozkoumalo bylo hlíd-

kou ze zálohy přepadeno a pobito

Nebylo zde tudíž pro "Perlu" mí jak následuje: t POHOSTINNÝ PAVILLON JANA MlA

Zdola v lodi bylo slyšeti jak se

lopatami přihrnuje uhlí a hukot

plamenů z otevřených pecí věstil

zoufalou rychlost jakou lodní

stroje pracovaly

Konečně jsme znatelně před-

stihli svého pronásledovníka a od-

tud již každá nová půlhodinka
vzdálenosti značila pro nás velký

úspěch

Výstřely stávaly se vzdálenější-
mi a naprosto nejistými V tom

však na několik stop od lodi

praskla puma 1 ohromnou silou

1 Hudba česká skladba od
Ant Dvořáka anebo jiného zna-

menitého skladatele
2 Anglický řečník Prof Bohu-

mil Šimek

3 Zpěv Čeatí zpěváci z Omahy

sta k odpočinku: patrně byl tu

Alphonso XIII na stráži -li

nás nenadělá s námi
A třeba že jsme měli za

sebou povstaleckou baterii nemě-

li jsme chuti dáti se blokádovati

Španěly a trpěli aby nejkrásnějŠí
flibust ýrská loď byla držána v ne

a South Omahy

4 Česká řečnice paní Humpál- -

činností na kubském pobřeží Zemanová -

Domněnky naše se potvrdily
Sotva jsme vypluli ze zátoky La

Hortigosa zahlédl nis křižák a

pustil se za námi

Nechtěli jsme čekat až by za

já pocítil ostrou bodavou bolest v
rameni u srdce slabost hlava se

mi zatočila pozbyl jsem vlády a

klesl na palubu Více jsem o so-

bě nevěděl

Když jsem se vzpamatoval vi-

děl jsem že jsem v nemocnici-Byl- o

to v Savanně u mé postele
stál kapitán Gomez Domácí

ranlékař se vyjádřil brutální

upřímností Že má za to Že snad
se x toho proberu ač to se mnou

bylo ni hezky "na reíku"

5 Zpěv ČeŠtí zpěváci z Omahy
a South Omahy

6 český řečník Pan Čeněk

Duras

7 Hudba koncertní skladba
Česká

8 Cvičení Sokolů v Grand

Plaza

Po ukončení programu společné

prohlédnuti výstavy
Doufáme že ctěné obecenstvo

dostaví se co v nejhojnějlín počtu

hájil výslech s námi aniž jsme se

pokusili abychom jej zmátli tím

když vystrčíme snad jinou vlajku
Vždyť jsme byli dopadeni při Č-

inu a naše spása byla v tom

průlivu _

číslo 1431 na jižní 13 ulici t naší České Praxe

jett nejpříjemuřjíím castavenlíkem vlch roMk& kteří pfiieJoti do Omahy aby
xamitsiwipptkov výitavn ti prohlédli On rodáky tré pocti uim nejlepMm U čího
nalétnete řité pottele chutná řecká jídla řepu Je ležák té ne}lep& jakotti a dril
v tiaohě ne] lepí ba i importované likéry V pavillonn koncertuje večer hudba
kdež moine příjemně se pobav iti Uctiví ave jfp ClniCCl

Pobídl nit v tom ještě výstřel z

děla jehož ozvěna se odrážela od

1


